II – 3% (três por cento) para os certificados de capacitação cujas cargas horárias somadas
totalizem, no mínimo, 90 (noventa) horas;

III – 2% (dois por cento) para os certificados de capacitação cujas cargas horárias
somadas totalizem, no mínimo, 60 (sessenta) horas.

Base de cálculo: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).

Qualificação e capacitação de pessoal

CONSOLIDADO

• Quantitativo de servidores da Carreira: 325

• Atualmente 262 servidores da Carreira recebem a 
Gratificação por Habilitação em Atividades do Hemocentro, 
demonstrando que 80% possuem escolaridade acima da